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Депутатский запрос 

 

Уважаемый Ерболат Аскарбекович! 

 

Статья 30 Конституции Республики Казахстан гласит о том, что гражданам 

гарантируется бесплатное среднее образование в государственных учебных 

заведениях. Среднее образование является обязательным. 

Вместе с тем, 1523 села страны не имеют общеобразовательной школы, 

поэтому ученикам приходится добираться в учебные заведения других населенных 

пунктов. На сегодня это более 30 000 тысяч детей. Их безбарьерный доступ в 

школы должен обеспечить акимат сел, где они проживают, и в первую очередь 

обеспечить транспортом, который отвечал бы многим требованиям. Он должен 

быть исправным, количество перевозимых детей в автобусе не должно превышать 

количество посадочных мест. Колонны из двух и более автобусов, перевозящих 

детей на загородных дорогах, в обязательном порядке должны сопровождаться 

специальными автомобилями органов Внутренних дел. Должны быть обустроены 

площадки для сбора детей. 

Однако, зачастую, дети добираются несколько километров до школы не то, что 

на автобусе, а пешком, чаще по бездорожью. В период дождей дороги 

превращаются в месиво и бывают случаи, когда дети, не сумев вытащить сапоги, 

затянувшиеся в грязь, доходили в школу без обуви. 

Дети поселка Иргели Алматинской области, по словам родителей, не могут 

добраться в новую школу с. Кемертоган, т.к. отмечается бездорожье, регулярных 

автобусных маршрутов туда нет, а маршрут школьного автобуса не организован. 

Дети едут за многие километры в с. Каскелен. Тревожная  ситуация с доставкой 

детей в школу сложилась в с. Косшы Акмолинской области. Ученики также 

большое расстояние – около 6 километров проходят из дома до школы по 
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проселочной дороге. Скоро наступят дождливые осенние дни, а за ними холодная 

зима. Как дети доберутся до школы, чтобы получить образование? 

Многие жители села Коянды Целиноградского района жалуются на бездорожье 

и недостаток школьных автобусов. Население в этом селе растет быстро, уже сейчас 

там более 500 учеников, но проблема пока не решается.   

В селе Шукырсай Южно-Казахстанской области, проживает около 300 семей. 

Более 10 лет  жители просят власти построить школу. Около 500 детей вынуждены 

обучаться в соседнем населенном пункте. С доставкой их в школу тоже не все 

гладко. 

Детям г. Житикара Костанайской области, чтобы попасть на занятия 

приходится с одного конца города через несколько микрорайонов идти пешком. 

Автобусного маршрута нет. 

Еще в Стратегическом плане МОН РК на 2011 – 2015 гг. отмечалось, что для 

многих учеников подвоз в школу  не организован. В результате  дети ежедневно 

тратят значительную часть времени, чтобы добраться до ближайшего учебного 

заведения. Имеются проблемы безопасности  и комфорта перевозки. Не в полном 

объеме решаются вопросы технического состояния автобусов. Однако проблемы не 

решены и по сегодняшний день. 

В рамках программы «Рухани жанғыру» Глава государства отметил, что если 

для общества образованность станет главной ценностью, то нацию ждет успех. 

Поэтому ответственность всех служб государственного управления - сделать 

благоприятный, безопасный доступ в школу для учащихся обязательным.   

Ответ просим дать письменно в установленный законодательством срок. 

 

С уважением,  

 

      Депутаты фракции 

«Народные коммунисты»        И. Смирнова 

                                                                                                                 

   Ж. Ахметбеков                                      Г. Баймаханова 

            

   А. Конуров                                             В. Косарев 

            

   М. Магеррамов                                     Т. Сыздыков 

 

Депутат фракции                                                                         

«Нұр Отан»                                                                                 М. Айсина 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Акумбаев Ж. 

Тел:. 74-67-77 

 


